
Aprilsnar og tillidsbrud!

Medens H.C. Andersen er blevet fejret og brugt og misbrugt i alle mulige sammenhænge er
indenrigsministeren i bedste eventyrstil i færd med at opføre ”Kejserens nye klæder” og samtidig gøre
alle landets kommuner til umulige aprilsnarre.

Først lover regeringen en vækstramme for kommunerne på 0,5 pct., heri er inkluderet 0,1 pct. på
baggrund af ændringer i befolkningssammensætning (læs flere ældre). Det betyder, at der i alt er ca. 1,6
milliarder at gøre godt med i kommunerne. Men en række markante forslag fremsat under valgkampen på
bl.a. folkeskoleområdet: flere timer i dansk og historie, flere obligatoriske test og prøver, mere
efteruddannelse af lærere etc. betyder, at kommunens mulighed for at prioritere er effektivt reduceret.
Regeringen har besluttet for den enkelte kommunalbestyrelse. Kontraktpolitikken, som er regeringens
adelsmærke, føres ud i sin yderste konsekvens. Vækstrammen på 0,5 pct. er effektivt sat på plads, uden at
de, der står med det daglige ansvar, er blevet spurgt eller hørt. Mageløst.

Den 22. februar indgår KL´s formandskab en aftale med regeringen om midlertidig binding af
kommunernes overskudslikviditet og dels midtvejsregulering af selvbudgetteringen for 2005 og
begrænsning af selvbudgettering for 2006.

Det betimelige i denne aftale kan der være forskellig opfattelse af, men baggrunden er belyst og aftalen
efter min opfattelse berettiget. Men med en vidunderlig timing vælger Indenrigs- og Sundhedsministeriet
d. 1. april 2005 at fremsende udkast til forslag til ”Lov om midlertidig binding af kommunernes
overskudslikviditet og ændring af forskellige kommunaløkonomiske love” i høring.

Samme morgen (1. april) var et antisutteplaster blevet introduceret med stor seriøsitet i morgen-TV, så
hvorfor skulle vores charmerende indenrigsminister holde sig tilbage som spøgefugl på netop denne dag.

Men senere skulle det vise sig, at det ikke var nogen spøg.

Sandelig om ikke indenrigsministeren vil lade den enkelte kommunes udskrivningsprocent,
grundskyldspromille, og dækningsafgiftpromille fastfryse i 2006 i forhold til 2005.

De uansvarlige undersåtter i kommunerne skal helt åbenlyst fritages for ansvar. Central bedreviden på
regeringsniveau er en kostelig vare og langt bedre end tillid til det kommunale selvstyre.
Lokaldemokrati og lokale prioriteringer er spild af tid.

KL og politikerne landet over er gjort grundigt til aprilsnarre. Samtidig har indenrigsministeren vævet sig
ind i råderum, større selvbestemmelse og demokratiløfter. Men kun de virkeligt ”seende” kan se, han har
noget på i den forbindelse. Andre synes, han er underligt bar. Og det er ikke noget kønt syn.

Konsensus er et udmærket mål. Men demokrati beror på samtalen med en grundlæggende ret til
modsigelser. Og retten til at sige fra i tide! Det er på tide KL tør sige nej tak.
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